EXCEREBRATUS, a, um, partic. ab *excerebro*, cui cerebrum excussum est. Translate. Tertull. adv. Marc. 4, 11. a. med. Excerebratus es novo vino. [\*EXCEREBRO, as, a. I. cerebrum excutio. Not. Tir. p. 128. Excerebrat. F.]

EXCERNO, is, crevi, cretum, a. 3. cernendo separo, purgo, secerno, *εξαρῶ*. Vitruv. 7, 6. Caementa marmorea pilis ferreis contunduntur, cribrisque excernuntur. Colum. 2, 21. In area detrita frumenta sic sunt aggerenda, ut omni flatu possint excerni. [\*Gratius Cynege. 289. Jamque inde excernere parvos. Curt. 10, 2. Priusquam excerneret, quos erat retenturus, edixit, ut omnes milites aes alienum profiterentur. Quam lectionem tuetur Gron. ad Liv. 28, 39, 10.] P. Item onus ventris dejicere, excrementa emittere: sic enim separantur ab utili alimento corporis supervacua et noxia. Cels. 2, 8. med. Si venter per se excernit mollia et figurata. Et paulo post. Ea quae per dejectiones excernuntur. Et 7. med. Sanguis cum urina excernitur. Id. 4, 1. *Πυλωρός* in inferiores partes ea, quae excreturi sumus, emittit. [\*Confunduntur *Excernere* et *Excerptere*. V. Drak. ad Liv. 9, 46, 14.]

EXCERPO, is, erpsi, erptum, a. 3. *ἀπολέγω*, ex multis pauca secerno, et colligo, decerpo, deligo. Cic. Off. 3, 1. Non solum ex malis minima eligere oportere, sed etiam excerptere ex his ipsis, si quid inesset boni. Id. Inv. 2, 2. Omnibus in unum locum coactis scriptoribus, quod quisque commodissime praecipere videbatur, excerptimus. August. ap. Suet. in *ejus Vita* 86. Verba, quae Sallustius excerptit ex originibus Catonis.

Plin. ep. 3, 5. de avunculo suo. Liber legebatur: adnotabat, excerptebatque, nihil enim legit, quod non excerpteret. Adde Gell. 17, 21. P. Item secernere, eximere, separare. Ter. Phorm. 4, 4, 18. Tu id, quod boni est, excerptis: dicis quod mali est, h. e. seligis, et abjicis. Cic. Or. 2, 11. Excerptere de numero. Hor. Sat. 1, 4, 39. Primum ego me illorum; dederim quibus esse poetis, Excerptam numero. Sen. ep. 5. Excerptere se consuetudini hominum. Et ep. 18. Non excerptere se, nec insigniri, nec misceri omnibus. [\**sich auszeichnen u. den Sonderling machen.*] Et Brev. vit. 18. Excerpte te vulgo, et in tranquilliore portum tandem recede. P. [Partic. *Excerptens* ap. Hor. Sat. 2, 3, 272. excerptens semina pomis. *Excerptendus* ap. Cic. Or. 2, 11. Non enim eo de numero quoque est excerptendum. F.] P. [\*Confunduntur *Excerptere* et *Excernere*. V. s. h. v.]

EXCERPTIO, onis, f. *σύνθεσις*, actus excerptendi. Gell. 17, 21. Nunc excerptiones variis diversisque in locis factas cursim digessimus.

EXCERPTOR, oris, m. Elogium dedicatoris in simulacro Fortunae barbatae, ap. Spon. Miscell. p. 104. L. Aurelius Marcellianus Aug. libertus Excerptor V. S. L. M. Muratorius p. 81. n. 2. hanc eandem referens legit Marcellianus pro Marcellianus, et *exceptor* pro *excerptor*, quam postremam vocem defendit: et quidem recte; nam idem L. Aurelius Marcellianus *exceptor* appellatur in alia Inscr., quam vide in V. EXCEPTOR.

EXCERPTUS, a, um, partic. ab *excerpo*, delectus, selectus, collectus. Sen. ep. 33. Non est, quod exigas excerpta, et repetita: continuum est apud nostros quidquid apud alios excerptur. Apul. Apol. p. 325, 40. Verba sola excerpta, et ab ordine suo sejungata. P. [Excerpta, orum, n. plur. absolute sunt flosculi, Anthologiae, h. e. ea, quae, cum meliora probatoraque videantur, ex operibus alicujus excerptuntur. M. Aurel. ad Front. ad M. Caes. 2. (ed. iterum A. Maio) ep. 13. Feci tamen mihi per hos dies excerpta ex libris sexaginta in quinque tomis. F.] P. [\*Confunduntur *Excerptus* et *Excretus*. Drak. ad Liv. 28, 39, 10.]

EXCERVICATIO, onis, f. *εξανχερωσις*, contumacia pervicax. Hieron. in Naum. 3.

EXCESSUS, a, um, partic. ab *excedo*, Tertull. adv. Marc. 1, 5. Duo enim multitudo, unione jam excessa.

EXCESSUS, us, m. *εξχώρησις*, egressio, discessio: ab *excedo*. Speciatim ponitur pro morte. Cic. Leg. 1, 1. Certe non longe a tuis aedibus inambulans post excessum suum Romulus Julio Proculo dixerit, se Deum esse. [\*Vox *excessus* quum hoc significatione magis poetica ideoque sublimior sit, de imperatorum morte usurpari coepta est, ut ante de regibus posita est. Cf. Cic. de republ. 2, 30. Post obitum vel potius excessum Romuli. Tac. A. 1, 7, 14. et saepius. Suet. Tib. 22, 70. Itaque non assentior Boettich. Lex. Tac., qui hujus vocis usum argenteae aetatis scriptoribus tribuit.] Id. Fin. 3, 18. In his excessum e vita, et in vita mansionem. Id. Tusc. 1, 12. Neque excessu vitae sic deleri hominem. Al. leg. e vita. P. Item pro osium processu, apud anatomicos. Cels. 8, 1. s. f. Os calcis quadam parte sinuatur, quadam excessus habet. P. Accipitur etiam pro digressionem in oratione. Plin. ep. 9, 26. de Demosthenis orat. Quid audientius illo pulcherrimo et longissimo excessu? Quint. 3, 9. Egressio vero, vel quod usitatus esse coepit, excessus, sive est extra causam etc. Plin. praef. l. 1. Hi libelli non admittunt excessus, aut orationes sermones. P. Item pro peccato. Val. Max. 8, 2. f. Verecundiam illius saeculi laudemus, in quo tam minuti a pudore excessus puniebantur. Prud. in Symm. 2, 990. Excessus moderaminis.

EXCETRA, ae, f. hydra Lernaea, quam Hercules occidit. Servio placet ad A. 6, 287. dictam esse ab *exresco*, quod uno ejus caeso capite, tria exerescebant. Cic. vertens locum Sophoclis, Tusc. 2, 9. Haec dextra Lernam tetram, mactata excetra, Placavit: haec bicorporum affixit manum. Adde Pl. Pers. 1, 1, 3. P. Est convicium in feminam nefariam, maleficam. Liv. 39, 11. Illius excetrae delinimentis et venenis imbutum, nec vitrici, nec parentis, nec Deorum verecundiam habere. Plaut. Cas. 3, 5, 18. Jam tibi istuc cerebrum dispercitiam, excetra tu. Adde Pseud. 1, 2, 82.

[\*EXCHALCĒO, as, avi, a. I. aere spolio, ac nummos aufero. Porphy. ad Hor. Sat. 1, 8, 39. Voranus Q. Luctatius Catuli libertus, omni loco, omni tempore furacissimus fuisse dicitur. De quo etiam illud traditur: cum deprehensus a nummulario esset, de cujus mensa nummos subtractos in calceos sibi infarcierat; quidam jocans, Belle, inquit, te nummularius ille exchalcavit, cum aspiratione scilicet secundae syllabae; simul ut *χαλκός*, id est aes ablatum ex calceamento objiceret. Ultima haec contractus ex Vett. Scholl. Baxterus, Belle, si, te non *εχχάλκωνει*, h. e. verberibus tanquam aes recudat, alludens ad calceos. F. et B. A.]

EXCIDIO, onis, f. eversio, excidium, Festus: Excidionem urbis a caedendo dictam manifestum

est. Pl. Curc. 4, 3, 2. Excidionem facere opidis.

EXCIDĪUM, ii, n. *ἀνάστασις, κακιστοροσύνη*, ruina et eversio urbis, aut provinciae, cum ferro et igni vastantur agri, caeduntur homines, moenia solo aequantur: item strages exercitus, eversio familiae etc. ab *ex*, et *scindo*, extrito s (unde et *excindo* pro *excindo* legitur, quemadmodum et *excidium* pro *excidium*), vel a *cado*: neque enim a *caedo* esse potest, cum secunda syllaba sit brevis. [\*Descendit haec vox a verbo *Excindo*, pro quo antique dicebatur *Excido*, penultima brevi. Hinc rectius scriberetur *Excidium*, iudice etiam Schneid. Elementarl. Tom. 11. p. 559. Non recte Drak. ad Liv. 5, 15. distinguendum censet inter *excidium* et *excidium*; antepenultima enim semper corripitur, quod fieri non posset, si esset a stirpe *caedo*.] Sall. fragm. ep. Mithrid. Cretenses impugnatii semel jam, neque finem, nisi excidio, habituri. Liv. 27, 39. f. Excidio urbis magnum terrorem ceteris injicere. Id. 29, 1. Carthaginis excidia agitabat animo. Virg. A. 10, 46. pro eversae fumantia Trojae Excidia obtestor. Id. ib. 8, 386. ferrum acutum in me excidiumque meorum. Hor. Od. 3, 16, 11. concidit auguris Argivi domus, ob lucrum Demersa excidio. Al. leg. *exitio*. Val. Fl. 5, 538. parare excidium. Justin. 8, 5. minari. Sil. 1, 12. moliri. Virg. A. 1, 26. Venire excidio Libyae. Stat. Th. 6, 96. aderat miserabile luco Excidium. Just. 32, 3. Quod sacrilegium causa excidii Caepioni, exercituique ejus postea fuit. Vell. 2, 98. Gentes ferocissimas, maximo cum eorum excidio, nunc acie, nunc expugnationibus, in pristinum pacis redegit modum. Tac. H. 1, 80. Seditio prope urbi excidio fuit. P. Metonymice dicitur de bello et armis, quae excidium inferunt. Virg. G. 2, 505. Petere excidii urbem. Val. Fl. 6, 394. Diluvio tali, paribusque Ariasmenos urget Excidiis. P. Pro casu, prociencia. Plin. 36, 21, 39. (ut quidem ex MSS. legit Hard.) Alioquin vulvae excidium fit. P. Pro occasu. Prud. Apoth. 694. rota lurida solis Haeret, et excidium sentit jam jamque futurum. P. [\*Confunduntur *Excidium* et *Exitium*. V. Drak. ad Liv. 5, 18, 12.]

EXCIDO, is, excidi, n. 3. *εξάλωω*, ex aliquo loco cado, decido, delabor: ab *ex*, et *cado*. [\*Excidit sors. Drak. ad Liv. 21, 42, 3. 23, 3, 7.] Pl. Bacch. 4, 4, 17. Num qui nummi exciderunt, here, tibi, quod sic terram obtuere? Cic. Att. 9, 10. ante med. Sol excidisse mihi e mundo videtur. Id. N. D. 2, 51. Cum animal ex utero elapsum excidit. Id. Pis. 9. ad f. Omnes illi nefarii gladii de manibus crudelissimis exciderunt. Ov. Fast. 5, 34. Excidit arce Deus. Verg. A. 6, 339. Exciderat puppi. Sen. Herc. Oet. 1163. Excidere equo. Prop. 4, 4, 20. Interque oblitus excidit urna manus. [\*Ov. Her. 16, 251. Tortilis e digitis excidit ansa meis. V. Ruhnck. ad Rut. Lup. 2, 7. p. 112.] Plin. 25, 6, 30. Cum Herculis pertractanti arma sagitta excidisset in pedem. Ovid. Ib. 540. Excidat ante pedes lingua resecta tuos. Sen. Thyest. 51. Nox atra fiat, excidat coelo dies. P. Translate *excidere aliqua re* est ea frustrari, amittere, non potiri, privari. Ter. Andr. 2, 5, 12. Herus, quantum audio, uxore excidit. [\*Ruhnck. ad h. l.] Curt. 10, 5. a. med. Se iterum captas, iterum excidisse regno. [\*Liv. Ep. 29. Masinissa exciderat regno.] Or. Met. 2, 328. Quem si non tenuit, magnis tamen excidit ausis. Quint. 2, 17. med. Excidere fine. Id. 1, 5. med. Gladia qui dixerunt, genere exciderunt, h. e. lapsi sunt, peccarunt. Sen. Clem. 2, 3. et Suet. Claud. 14. Excidere formula. [\*Gron. ad Sen. Epp. 122. Drak. ad Liv. 38, 9, 10.] Ponitur et pro concidere, deficere, perire. Prop. 3, 1, 63. At non ingenio quaesitum nomen ab aevo Excidet: ingenio stat sine morte decus. Ov. Met. 2, 601. Et pariter vultusque Deo, plectrumque, colorque Excidit. Et A. Am. 1, 539. Excidit illa metu, rupitque novissima verba. [\*V. Heins. ad Ov. Rem. Am. 348.] P. Item pro cedere, et mori. Prop. 3, 5, 7. primo miser excidit aevo. [\*Nota *excidere sibi*. Senec. Hippol. 589. Quis me dolori reddit, atque aestus graves reponit animo? Quam bene excideram mihi. Loquitur Phaedra quae animo defecerat. Cf. Heins. ad Ov. Rem. Am. 348.] P. Et pro effugere, effluere. Cic. ad Brut. 1, 10. Deinde ita multa peccata, ut quodammodo victoria excideret e manibus. P. Pro elabi, exire. Virg. G. 4, 409. atque ita vinclis excidet. P. Pro descendere, delabi. Virg. A. 9, 112. tum vox horrenda per auras Excidit. P. Pro exire, egredi. Id. A. 6, 686. et vox excidit ore: Venisti tandem etc. P. Hoc sensu saepe dicitur de iis, quae inconsulto ac temere effutuntur, aut invitis nobis eduntur. Id. A. 2, 658. tantumque nefas patrio excidit ore? Cic. Sull. 26. et Dom. 39. Ex isto ore religionis verbum excidere, aut elabi potest? Quint. 7, 2. Ne quis mihi putet temere excidisse, quod dixerim etc. Cic. Or. 1, 21. Quodam in libello, qui me imprudente et invito excidit. P. Pro verti, delabi, mutari in deterius. Hor. A. P. 282. in vitium libertas excidit. P. Saepere refertur ad memoriam, et significat oblitum

esse, curamve et cogitationem deposuisse. *Liv.* 27, 3. *f.* Inter multas magnasque res, quae occupabant cogitationes hominum, ne Tarentinae quidem arcis excidit memoria. *Id.* 29, 19. *extr.* Carthaginem atque Annibalem excidisse de memoria. *Virg. A.* 1, 29. Necdum etiam causae irarum, saevique dolores Exciderant animo. *Liv.* 34, 37. Exciderat pacis mentio ex omnium animis. *Ov. Pont.* 2, 4, 24. Excidit haec credam pectore posse tuo. *P* Et absolute. *Cic. Fam.* 6, 13. Quae cogitatio cum mihi non omnino excidisset (etenim penitus insederat) vi tamen etc. *Ov. Trist.* 4, 5, 10. Excidit heu nomen quam mihi paene tuum! *Id. Pont.* 2, 10, 8. Excidit tibi cura mei. *Id. Her.* 12, 71. Nostin? an exciderunt mecum loca? *Sen. Thyest.* 511. Excidunt odia animis. *Ov. Met.* 14, 139. Excidit, optarem juvenes quoque protinus annos: pro excidit, ut optarem: alii tamen leg. excidit, ut peterem. *P* Excidens, cui memoria excidit. *Quint.* 11, 2. *med.* Nam etiam excidentis, unius admonitione verbi in memoriam reponuntur. *P* Pro dissentire. *Lucil.* ap. *Non.* 4, 181. Metuo, ut fieri possit: egoque ab Archilocho excido. *P* [\*Confunduntur Excidere et Occidere. *Heins.* ad *Ovid. Trist.* 1, 6, 31.]

EXCIDO, is, idi, isum, a. 3. ἐκίρω, ἐκίρω, abscindo, excido, cadoendo eruo: ab ex, et caedo. *Lucr.* 5, 1265. Excidere silvas. [\**Cic. Fam.* 7, 20. Excidere lucum.] *Plin.* 17, 11, 16. radicem. [\**Ulp.* in *Dig.* 43, 27, 1, 2. Excidere arborem a stirpe. ubi alii excidere.] *Cels.* 8, 3. os. *Crass.* ap. *Cic. Or.* 3, 1. *extr.* Haec tibi est excidenda lingua. *Quint.* 9, 4. in. Excidere rubos arvis. *Cic. Off.* 2, 3. *extr.* lapides e terra. *Virg. A.* 1, 432. imanesque columnas Rupibus excidunt. *Colum.* 8, 17. Excidere stagnum in petra. *Plin.* 17, 16, 26. Scalpro cortices excidere. *Marcell. Dig.* 11, 8, 2. Partum mulieri excidere, h. e. dissecto ventre extrahere. *Ov. Fast.* 4, 361. Gallos, qui se excidere, vocamus, h. e. τὰ αἰδύα ἀνεκώφω. Adde *Ulp. Dig.* 48, 8, 4. *extr.* *P* Significat etiam diruere, evertere, excidio delere: *Curt.* 4, 13. Terras ure, vicos excidere. *Cic. Dom.* 23. *extr.* Urbes hostium solemus excidere. *Id. Sext.* 44. Aedes sacras, domos inimicorum oppugnare, excidere, incendere. [\**V. Duker.* ad *Flor.* 2, 2, 37. *Gron.* ad *Cic. Off.* 1, 22. *Drak.* ad *Liv.* 5, 15, 9.] *P* Translate. *Cic. Prov.* cons. 18. Medium illud tristissimum tempus si ex rerum natura non possem evellere, ex animo quidem certe excidere. *Brut.* inter epist. *Cic. ad Brut.* 1, 16. *med.* Qui illud malum exciderit, nihil, quo expleri possit eorum meritum, tributurum unquam populum R. [\**Sen. de ira* 3, 1. Excidere iram. *V. Gron.* ad *Sen. Clem.* 1, 1.] *Plin.* ep. 8, 18. Excidere aliquem numero civium, h. e. eximere, expellere. *P* [\*Confunduntur a librariis Excidere et Excindere. *V. Gron.* ad *Sen. de Clem.* 1, 1.]

EXCIEO, es, a. 2. ἐκάλω, excio, evoco. *Pl. Ps.* 5, 2, 1. Vox viri pessimi me exciet foras. [\**Cf. s. v. Excio.*]

EXCINDO. V. EXSCINDO.

EXCIO, is, ivi et ii, itum, a. 4. ἀνακλώ, foras moveo, elicio, excutio, commoveo. *Pl. Cist.* 1, 1, 114. Ut mihi excivisti lacrimas! *Virg. A.* 5, 789. Ipse mihi nuper Libycis tu testis in undis Quam molem subito excierit, h. e. procellam excitaverit. *Ov. Met.* 10, 710. suem latebris excivere canes. *Lucr.* 2, 329. Aere renidescit tellus, subterque virum vi Excitur pedibus sonitus. *Liv.* 3, 39. Excire tumultum. [\**At Liv.* 7, 11, 11. *Drak.* edidit: Tumultum exciere in hostium portis. *V. Drak.* ad h. 1.] *Festus.* Exciet, excutiet. *Pl. Curc.* 2, 3, 16. Eos ego si offendero, ex unoquoque eorum exciam cecipitum polentarium. *P* Item evoco, ἐκάλω. *Cic. Phil.* 12, 7. Juventutem omnem ex Italia excivimus. [\**Drak.* ad *Liv.* 7, 4, 28, 24, 4.] *Virg. Ecl.* 8, 98. animas imis excire sepulcris. *Liv.* 3, 2. Indignitas rei magis, quam periculum, consulem ab urbe excivit. [\**Drak.* ad *Liv.* 7, 39, 10.] *Id.* 32, 13. Excire homines sedibus suis. [\**et ex sedibus suis.* Nam utroque modo recte dicitur. *Drak.* ad *Liv.* 5, 45, 3.] *Id.* 2, 30. Vastandis agris hostem ad dimicandum acie excivit. *Lucan.* 6, 11. Excire aliquem in pugnam. *Stat. Th.* 4, 146. in arma. [\**et cum accusativo loci, in quem quis evocatur. Liv.* 3, 4, 5. Principibus coloniae Romam excitis. ubi vid. *Drak.*] *Pl. Trin.* 5, 2, 52. aliquem foras. *Liv.* 4, 27. ex somno aliquem. *Tac. A.* 1, 51. Excivit ea caedes Bructeros, Tubantes etc. *Lucr.* 4, 40. Quae nos horrifice languentes saepe sopore Excierunt. *Curt.* 8, 2. Liberiorem poenitentiam solitudo exciebat. *P* Excibat pro exciebat habet *Liv.* 32, 13. et *Sil.* 9, 182., quod in quartae conjugat. verbis frequens est. *P* [Partic. Excians ap. *Suet. Claud.* 21. Exciente buccina Tritone argenteo. Excendus ap. *Liv.* 36, 7. Inter cetera, quae ad exciendum in Graeciam Antiochum dicere est solitus. *F.*] *P* [\*Confunduntur Excire et Exire. *Drak.* ad *Liv.* 5, 34, 4.]

[\*EXCIPĀBŪLUM, i, n. id, quod excipit, ve-  
Tom. II.

ri, propter vim tempestatis, excipere non potuisent. *Cels.* 7, 12. Tum dens, si fieri potest, manu; si minus, forcipe excipiendus est. *P* Item consequi, percipere. *Cic. Att.* 1, 14. Posteaquam vidit, illum excepisse laudem ex eo, quod etc. *P* Item sequi, succedere. *Cic. Sext.* 68. *f.* Herculis vitam et virtutem immortalitas excepisse dicitur. *Liv.* 5, 13. Tristem hiemem pestilens aestas excepit. [\**Drak.* ad *Liv.* 2, 61, 1.] *Id.* 2, 61. Turbulentior inde annus excepit. *Flor.* 1, 3. Excipit Pompilium Numam Tullus Hostilius. *Plin.* 21, 11, 39. Violis succedit rosa: rosam cyanus excipit, cyanum amarantus. *P* [\**Et proinde: spatio contiguum esse. Cic. N. D.* 2, 54. Linguam ad radices ejus haerens excipit stomachus.] *P* Item rem ab alio interruptam, vel omissam suscipere, et continuare. *Liv.* 38, 22. Ut, primis forte deturbatis, secundi et tegant pulsos, et integri pugnam excipiant. [\**V. Drak.* ad *Liv.* 30, 18, 9.] *Just.* 11, 5. Excipere vices alicujus. *Cic. Sen.* 6. Sed memoriam illius viri excipient omnes anni consequentes. Cum infinito. *Sil.* 13, 687. Excipit inde suos frater conjungere casus. *P* Praeterea excipi dicuntur, quae alteri rei miscentur. *Cels.* 5, 18. n. 20. Calcis, spumae nitri, piperis etc. quae excipiuntur cerato ex rosa facto. Et *ib.* 25. n. 5. Croci, anisi, myrrhae, singulorum P. 1. miscentur, excipiunturque vino veteri. Adde n. 6. et 12. *P* Saepae excipere significat subtrahere, eximere, *Virg. A.* 9, 270. ipsum illum clypeum, cristasque rubentes Excipiam sorti. *Tac. Agric.* 15. Nihil jam cupiditati, nihil libidini exceptum. *P* [\*Inprimis in venditione aut locatione est aliquid recipere s. retinere, cavere ne id venditione comprehendatur, quod hodie barbare dicunt sibi reservare. *Paul.* in *Dig.* 18, 1, 76. Dolia, si non sint nominatim in venditione excepta, venditioni cedunt. *Javol.* in *Dig.* 18, 1, 77. Nemo nec vendit, nec excipit, quod non est. — Hinc elegans locutio: manus injectionem excipere. Solebant enim, qui alienabant rem, sibi interdum servare jus rem alienatam perinde, ac si emptor eam fiduciario tantum jure accepisset, certis casibus propria auctoritate repetendi. *Vid. Gron.* ad *Sen. Cons. Marc.* 10.] Item excludere, *Cic. Cat.* 4, 7. Hosce ego homines excipio et secerno libenter. *Id. Agr.* 2, 8. *f.* Licinia est lex, quae non modo eum, qui etc. sed etiam collegas ejus, cognatos, affines excipit, ne eis ea postestas, curatiove mandetur. (Adde *Liv.* 3, 30.) *Id. Q. Fr.* 1, 1, 13. In summis tuis laudibus excipiunt unam iracundiam. *Id. Div.* 1, 39. *s. f.* Excepi de antiquis, praeter Xenophanem, neminem. *Pl. Mil.* 2, 2, 12. Senex talos elidi jussit conservis meis: sed me excepit. *P* Item nominatim includere, aut cavere. *Plin.* 29, 1, 8. Et cum Graecos Italia pellerent, excipisse medicos. *Id.* 14, 1, 3. Vites in tantum sublimis, ut vindemitor auctoratus rogum ac tumulum excipiat, h. e. caveat, et paciscatur, ut rogus sibi ac tumulus impensa ejus paratur, cui vindemiano inservit: idque ob evidens periculum casus in tantum altitudine. *Cic. Q. Fr.* 1, 1, 9. Cum nominatim lex exciperet, ut ad templum monumentumque (pecunias) capere liceret. *Liv.* 5, 14. Perinde ac si omnes candidati essent, non homines modo, sed Deos etiam excipiebant, h. e. includebant, in suas partes trahebant, Deos et religionem assumebant ad petitionem roborandam. Sunt qui lectionem sollicitant. *P* [\*Item excipere aliquem, i. e. alicui respondere. *Ov. Met.* 5, 260. Excipit Uranie. ubi vid. *Ciof.*] *P* Apud JCTOS aliquando significat, exceptione uti, exceptionem opponere. V. EXCEPTIO. *Cels. Dig.* 22, 3, 9. Verum est, quod qui excipit, probare debeat quod excipitur. *Ulp. ib.* 18. Imposita probatione, non ei, qui excepit, se non respondisse, sed actori. *Id. ib.* 44, 4, 4. *med.* In hac exceptione et de dolo servi excipere possumus. *African. ib.* 16, 1, 17. Excipere adversus aliquem. *Papin. ib.* 26, 7, 37. periculi societatem, h. e. opponere exceptionem periculi societatis. *P* [Part. Excipiens ap. *Cic. Div.* 1, 7. Nihil est, quod longinquitas temporis, excipiente memoria, assequi non possit. *Excepturus* ap. *Liv.* 36, 5. Petebat, ne se primos impetus Romanorum excepturos temere in causam deduceret. *F.*] *P* [\*Confunduntur a librariis Excipere et accipere. *V. Tschuk.* ad *Eutr.* 3, 10. *Drak.* ad *Liv.* 4, 43, 9. — Porro Excipere et Eripere. *Drak.* ad *Liv.* 37, 26, 13. — Et suscipere. *Ov. Fast.* 6, 246.]

EXCIPULA, ae, f. vel Excipulum, i, n. (utroque enim modo in *Glossis* legitur) ἐκδοχίων, vas, aut quippiam simile, quod sit excipiendum aptum. *Plin.* 25, 7, 39. de herba euphorbia. Vis tanta est, ut e longinquo succus excipiatur: incisae conto, subditis excipulis ventriculo haedino humor lactis videtur effluere. *P* Item instrumentum, quo aliquid intercipitur, ut septum ex viminibus contextum, vel fossa depressior in ripa ad capiendos pisces. *Id.* 9, 22, 38. de anguillis. Fluctibus glomeratae volvuntur, in tantum mirabili multitudine, ut in excipulis ejus fluminis, ob hoc ipsum fabricatis, singulorum millium globi reperiantur.

EXCIPUUM, quod excipitur, ut praecipuum, quod ante capitur. *Festus.*

EXCISIO, onis, f. *ἐξομή*, actus excidendi, ever- sio, excidio. *Cic. Dom. 58.* Bonorum direptio, tectorum excisio, depopulatio praediorum. *Id. Har. resp. 2.* Excisionem, inflammationem, ever- sionem, depopulationem, vastitatem tectis atque agris inferre. *P [\*Pall. 3, 30.* Amurca refrige- rata plagae excisio perlinetur, pro plaga excisa.]

[EXCISOR, oris, m. qui excidit. *Gloss. Philox.* Excisor, *ἐξομῆς*. F.]

EXCISORIUS, a, um, adj. ad excidendum per- tinens, ut Excisarius scalper, *ἐξομῆς*. *Cels. 8, 3.* Tum excisarius scalper adactus id excidit.

EXCISATUS, lanatus, vulneratus. *Plautus in fragm.* Capillo scisso, atque excissatis auri- bus. *Ita Non. 2, 309.* Alii malunt *excisatus* ab *excisus*.

EXCISUS, a, um, part. ab *excido*, *ἐξετεμνόμενος*, caesus, abscissus. *Virg. A. 2, 481.* Trabs excisa bipenni. *Plin. 33, 3, 14.* Excisum caput. *Ob. Pont. 3, 1, 96.* Excisa pelta, h. e. circumcisa. *Vell. 2, 115.* Excisi agri, h. e. caesis arboribus vastati. *Et 120.* Excisus exercitus. *Et 122.* Ex- cisa Germania, h. e. multis belli cladibus affecta. *Senec. Excerpt. contr. decl. 10, 4, f.* Habere exci- sorum greges, h. e. marium exsectorum. *P Item excidendo elaboratus. Plin. 36, 9, 14, n. 3.* Ex- ciscus obeliscus. *Et ib. 15, 24, n. 12.* Excisae in- ter montes viae. *Virg. A. 6, 42.* Excisum Eubo- icae latus ingens rupis in antrum. *Plin. 33, 11, 49.* Vasa anaglypta in asperitatem excisa, h. e. ut *Virg. ait A. 9, 263.* aspera signis. *P Item di- rurus, eversus. Hor. Od. 3, 3, 67.* Murus exci- sus. *Cic. Sext. 15, extr.* Urbs excisa et eversa.

EXCITABILIS, e, adject. *ἐξεργητός*, excitans. *Coel. Aurel. Tard. 1, 5, f.* Modulatio jucunda et excitabilis.

EXCITATE, adv. vehementer. *Quint. 9, 3.* Multa tamen hoc utroque excitatius junguntur in- terim schemata. *Plin. 37, 7, 31.* Ex his autem (gemmis) mares excitatius fulgent, feminae pigri- ores sunt, et crassius nitent. *Ammian. 18, 8.* Hostesque adesse, excitatius adesse, excitatius cla- mitantes.

EXCITATIO, onis, f. *ἐξέγερσις*, actus excitandi. *Arnob. 7, 237.* Quid sibi volunt excitationes illae, quas canitis matutini, collatis ad tibiam vocibus?

EXCITATOR, oris, m. qui excitat, *ἀλλεργητής*. *Prud. Cathem. 1, 3.* Nos excitator mentium Jam Christus ad vitam vocat.

EXCITATUS, a, um, part. ab *excito*, *ἐξεγερθείς*, *ἀνοσοῦντος*, expergefactus, commotus, incitatus. *Nep. Alcib. 10.* Sonitu flammae excitatus. *Curt. 7, 11, f.* Velut ex alto sopore excitati. *Id. 8, 14.* Ad notam vocem excitatus. *Gell. 2, 30, f.* Fluc- tus ab aquilone excitati. *P In re venatica. Phaedr. 2, 8.* Cervus nemorosus excitatus latibu- lis, expulsus. *Et Sen. Hipp. 110.* Juvat excitatas consequi cursu feras. V. EXCITO. *P Translate. Cic. ad Brut. 1, 10.* Erector senatus erat, non sententiis solum nostris, sed etiam cohortationibus excitatus. *Caes. B. G. 6, 13.* Tantis excitati praemiis. *Id. B. C. 1, 57.* Spe libertatis excitati. *Et ib. 2, 4.* Virginum precibus et fletu excitati, ut civitati subvenirent. *Cic. Cluent. 62.* Excitatus pietate ad accusandum. *P Item sublatus, erectus, elatus. Curt. 7, 5.* Caligo immodico terrae fer- vore excitata. *Id. 8, 2, med.* Excitata moles. *Plin. 30, 5, 12.* Excitata a talpis terra. *Id. 7, 26, 27.* Excitata tropaea. *Varr. L. L. 6, 3, f.* Excitatum verberibus corpus. *Cic. N. D. 2, 56.* Deus homines humo excitatos, celsos et erectos constituit. *P Translate. Id. Fam. 2, 16.* Qui ab excitata fortuna ad inclinam et prope jacen- tem desciscerem. *P Item surgere jussus, et coac- tus. Mart. 5, 14.* Bis excitatus, terque, trans- tulit castra. *P Translate est concitatus, vehe- mens. Cic. Somn. Scip. 5.* Summus ille coeli stellifer cursus, cujus conversio est concitatio, acuto et excitato movetur sono. *Liv. 4, 37, med.* Clamor excitator erebriorque ab hoste sublatus, ab Romanis dissonus, impar, segnis. *Plin. 20, 17, 71.* Gith optimum quam excitatissimi odoris. *Quint. 12, 10, med.* Ac sunt, qui haec excitatiora lumina a componendis orationibus excludenda arbitrentur, h. e. sententias, quae feriunt animum, et uno ictu frequenter impellunt, ut *ib. ipse loquitur.* *P [\*Confunduntur a librariis Excitatus et Exercitatus. Gron. ad Sen. Contr. 23.]*

EXCITO, as, avi, atum, a. 1. (idem quod *excito*) frequentativum ab *excio*, *is, ivi, itum*, asser- tum eunt quidam illo *Sili 5, 191.* ceu ductor ad arma Excitet Tyrius. At *exciret* reponunt ex *MSS. Heinsius*, et alii.

EXCITO, as, avi, atum, a. 1. *ἀποκινέω*, *ἐξέγει- ρω*, extra moveo, evoco. *Pl. Amph. 1, 1, 9.* He- rus me hoc noctis a portu ingratis excitavit. *P [\*Excitari proprie dicuntur, qui per otium, ignaviam vel similes causas manent in occulto ac proferre se nolunt. Drak. ad Liv. 8, 10, 3.] Id. Rud. 1, 5, 2.* Vox precantum me huc foras excitavit. *[\*Quint. Inst. 12, 2.* Adhibitus ei coenae Simoni-

des nuntio est excitatus. V. *Gron. ad Sen. de Trang. An. 14.* *Torrent. ad Suet. Aug. 14.* *P Excitari* eleganter dicitur etiam is qui admonetur, ut surgat et ad dicendum prodeat. *Liv. 9, 8.* Haud sum ignarus, ignominiae, non honoris causa me primum excitatum, jussumque dicere. V. *Ruhn. ad Rut. Lup. p. 105.] Cic. Somn. Scip. 2, extr.* Quaesio, ne me e somno excitetis. *[\*Drak. ad Liv. 5, 47, 3.] Curt. 4, 13.* Nempe excitare vigiles soles. *Catull. 17, 24.* Excitare veterum, h. e. discutere. *Sil. 7, 306* aliquem in curas. *[\*Eleganter etiam ipsae curae aliquem excitare, h. e. somnum ei rapere dicuntur. Turpil. ap. Don. de Metr. Com. p. 1326.* Ut solent, me curae somno segregant, For- rasque noctis excitant silentio] *Plin. 10, 21, 24.* Gallos excitandis in opera mortalibus natura genuit. *P Et translate [\*Elicio, gigno. Cic. Or. 2, 21.* Nova sarmenta cultura excitantur. *Pall. Nov. 13, 3.* Excitantur pascua in novalibus.] *P Moveo, commoveo. Catull. 39, 3.* cum orator ex- citat fletum Renidet ille. *Et 40, 4.* Excitare ri- xam. *Cic. Phil. 3, 9.* risum. *[\*Cic. Sext. 57.* Excitare fletum etiam inimicis atque invidis.] *Id. Marcell. 6.* bellum civile. *Id. Har. resp. 3.* tempe- statem. *Coel. ad Cic. Fam. 8, 10.* varios sermo- nes. *Id. Sext. 18.* suspicionem alicui. *Id. ib. 58.* plausum. *Id. Off. 1, 5.* Facies honesti si oculis cerneretur, mirabiles amores excitaret sapientiae. *Id. Mil. 7.* Nunc ejusdem Appiae nomen quantas tragoedias excitat! *[\*Cic. pro Planc. 18, 44.* Bo- norum omnium vim ac dolorem excitantur, ubi *Wunder. p. 137.* Rarum dicendi genus pro: impu- lerunt bonos, ut vehementer in eos qui haec face- rent animadvertendum putarent. Nec usurpatorum fuisse Ciceronem puto, si non adjectum verbum *doloris* esset.] *P Et renovare, et quodammodo reviviscere facere. Cic. Or. 10, f.* Excitare alicui memoriam illi caram. (Adde *Liv. 10, 30.*) *Id. Top. 1, f.* Ut mea diligentia mandatorum tuorum te quoque ad memoriam nostrarum rerum excita- rem. *P Et in vitam revocare. Id. Verr. 2, 5, 49.* Quasi ego excitare filium ejus ab inferis possem. *Id. Or. 1, 57.* Aliquem dicendo a mortuis excita- re. *P Proprie significat etiam expellere. Quint. 3, 6, med.* Si excitatus fuerit de spectaculis, et ager injuriarum. *Cic. Off. 3, 17.* Excitare et agi- tare feras, h. e. de suis cubilibus ejicere, et per- sequi. Adde *Petr. Sat. 131.* et *Phaedr. 2, 8, V.*

EXAGITATUS. *P Item surgere facere. Cic. Or. 2, 28.* Non dubitavit excitare reum consularem, et ejus diloricare tunicam. Adde *47.* et *Liv. 9, 8.* *[\*Cic. Rab. Post. 2.* Testes excitare.] *P Item erigere, aedificare. Cic. Leg. 2, 27.* Excitare se- pulerum e lapide. *Caes. B. G. 5, 39.* Ex ea ma- teria turres CXX excitantur. *Suet. Claud. 1.* Exer- citus honorarium ei tumulum excitavit. *Cic. N. D. 2, 46.* Vapores, qui a sole ex aquis excitantur. *Cels. 8, 4, med.* Altius excitare caput. *Senec. ep. 52.* Excitare aedificium. *Flor. 1, 1.* urbem. *Prud. Cathem. 4, 70.* faciem in coelum. *P Translate. [\*Cic. Sext. 2.* Quibus fundamentis hae laudes ex- citatae sint. Ubi subjungitur *excitatae*, quod praec- cessit *fundamentis.*] *Cic. Fin. 4, 7.* Principiis a natura datis amplitudines quaedam bonorum exci- tabuntur, h. e. superstruentur. *Id. Marcell. 8.* Omnia sunt excitanda tibi, C. Caesar, uni, quae jacere sentis, belli impetu percussa, atque prostra- ta. *Id. Amic. 16.* Amici jacentem animum excita- re, h. e. confirmare, erigere, sublevare. *Id. Att. 1, 13, med.* Confirmare, excitare afflictos. *P Item suscitare, accendere. Caes. B. G. 7, 24.* Ex- citare ignem. *Juven. 3, 262.* Bucca foculum exci- tat. *Virg. G. 4, 549.* monstratas excitat aras. *Lucan. 8, 776.* Excitat invalidas admoto fomite flammam. *[\*Heins. ad Ov. Fast. 5, 507.] P Et translate. [\*Ulp. in Dig. 48, 5, 29, 5.* Ne crimen quinqueennio continuo sopitum excitetur, ubi at- tende ad adjectum *sopitum*, quod metaphorae origi- nem nos docet. *Id. ib. 26.* Derelictam a ma- rito accusationem ab alio excitari utile est.] *Virg. A. 2, 594.* quis indomitas tantus dolor excitat iras? *Cic. Manil. 2.* Excitare atque inflammare animos. *Id. Phil. 7, 1.* Quae provincia est, ex qua illa fax excitare non posset incendium? *Id. Or. 1, 46.* Motus in animis hominum vel excitare, vel sedare. *P Saepae est incitare, hortari, allicere, invitare, stimulos admoveo. Cic. Fam. 6, 1, med.* Me cum esse, quem solitus esses auctoritate tua cunctan- tem et diffidentem excitare. *Id. Off. 2, 6.* Homi- num studia ad utilitates nostras allicere atque exci- tare. *Id. Planc. 24, f.* Excitare aliquem ad la- borem, et laudem. *Et 28, f.* Ad alicujus salutem defendendam caritate stimulari atque excitari. *Caes. B. G. 7, 80.* Et laudis cupiditas, et timor igno- miniae ad virtutem excitabat. (Adde *6, 13.*) *Et ib. 3, 26.* Praemiis et pollicitationibus excitare. *Liv. 1, 39.* Erudire puerum iis artibus, quibus ingenia ad magnae fortunae cultum excitantur. *Cic. Fin. 5, 24.* Excitari saepe gloria. *Al. leg. spe gloriae. Id. Fam. 15, 21, f.* Excitare et acue- re, *Caes. B. G. 7, 79.* Omnium animi ad lacti- tiam excitantur. *Et ib. 3, 10.* ad bellum. *P Item acere. Plin. 20, 5, 17.* Siser stomachum

excitat, fastidium absterget. *Et 23, 1, 7.* Uvae in ollis servatae excitant os, stomachum, avidita- tem. *Id. 14, 19, 24.* Sale excitare lenitatem vini. *Id. 27, 9, 58.* ubertatem lactis. *Id. 35, 5, 11.* colores. V. INCITO. *P [Part. Excitatus ap. Plin. ep. 6, 20.* Surgebam invicem, si quiesceret, excitatu- rus. F.] *P [\*Confunduntur Excitare et Exercitare. Drak. ad Liv. 39, 1, 5. — Excitari et Excuti. Heins. ad Ov. Her. 13, 111.]*

EXCITUS, a, um, part. ab *excio*, excitatus, incitatus. *Virg. A. 4, 301.* Thyas commotis exci- ta sacris. *Id. 7, 376.* furit ingentibus excita monstris. *Or. Met. 2, 779.* Nec fruitur somno vigilacibus excita curis. *Prud. aeg. orep. 3, 96.* Talibus excitus in furias Praetor. *Sall. Cat. 15.* et 38. Conscientia mentem excitam vexabat. *Virg. A. 7, 722.* pulsuque pedum trenit excita tellus. *P Excitus, a, um, ab excio, evocatus. Virg. A. 10, 38.* ventosque furentes Aeolia excitos. *Auct. B. Hisp. 4.* Pompejus litteris fratris excitus. *[\*Drak. ad Liv. 27, 12, 7.] Lucan. 5, 498.* Ex- citus vocibus. *[\*Excitus tumultu. Liv. 10, 33, 1.* ubi vid. *Drak.] Sil. 7, 634.* nepotum excitus prece. *Curt. 10, 8, med.* E regia Philippus excitus. *Et 3, 2.* Tot gentium excita sedibus suis moles. *[\*Drak. ad Liv. 5, 8, 7.] Lucan. 1, 239.* stratis excita juvenus. *P [\*Confunduntur Excitus et Excitatus. Drak. ad Liv. 28, 24, 4. — et Exer- citus. Id. ad Liv. 5, 26, 7. — et Exutus. Id. ad Liv. 9, 31, 12.]*

EXCITUS, us, m. actus exciendi, evocatio. In sexto casu singul. *Appul. Met. 6, p. 184.* Quae vocis exitu procurrans, videt etc.

EXCLAMATIO, onis, f. *ἐκπρόσητος*, actus exclamandi. *Auct. ad Her. 3, 12.* Acutus vocis exclamations vitare. *P Est etiam figura rhetorum, quae, ut Id. 4, 15.* definit, conficit significationem doloris, aut indignationis alicujus, per hominis, aut urbis, aut loci, aut rei cuiuspiam compella- tionem. Neque solum pro adverbium o effertur, verum etiam sine eo. V. *ib. exempla, et ap. Plin. ep. 2, 10.* *P A Cic. Or. 3, 54.* et *Or. 39.* inter figuras verborum enumeratur: a *Quint. vero 9, 3.* s. f. inter sententiarum, *affectus enim est, inquit.*

EXCLAMATUS, a, um, part. ab *exclamo*, cla- mando vocatus. *Coel. Aurel. Acut. 2, 6.* Excitare aliquem suo nomine exclamatum.

EXCLAMO, as, avi, atum, a. 1. *ἀναβοάω*, voci- feror, et quasi e medio pectore vocem maximam emitto: quod aut doloris, aut admirationis, aut indignationis causa fieri solet. *Absolute Cic. Tusc. 2, 23, extr.* In stadio cursores exclamant quam maxime possunt. *Et 24.* Qui volunt exclamare majus, num satis habent latera, fauces, linguam intendere? *Pl. Most. 2, 2, 57.* Itaque ille exclam- dam derepente maximum. *Id. Capt. 3, 2, 11.* Tandem hic exclamat, eum sibi esse sodalem. *Id. Trin. 3, 2, 79.* Non enim possum quin exclamem: euge, euge, Lysiteles! facile palmam habes. *Cic. N. D. 2, 6.* Itaque mihi libet exclamare, ut Sta- tius in Synephebis, Pro Deum etc. *Id. Or. 50.* Conciones saepe exclamare vidi, cum apte verba cecidissent, h. e. acclamare. *P Cum accusativo. Quint. 2, 11.* Qui multa memoria digna exclama- verunt, h. e. declamando recitantur. *Plin. 34, 18, 50.* Nero, lamina pectori imposita, sub ea cantica exclamans. *P Exclamare aliquem est exclamando vocare. Anton. ap. Cic. Phil. 2, 12.* M. Brutus cruentum pugionem tenens, Ciceronem exclamavit. *Pl. Amph. 5, 1, 68.* Voce clara exclamat uxorem tuam. *P Translate. Stat. Theb. 6, 202.* Jam face subjecta primis in frondibus ignis exclamat, h. e. crepitat. *Juven. 6, 423.* dominae femur exclamare coegit, h. e. sonitum edere. *P [Part. Exclamaturus ap. Quint. decl. 19, 15.* Singultus similis Exclamatorio nescio quid. F.]

EXCLARO, as, a. 1. *Vitr. 1, 2, f.* Ea coeli regio neque exclaratur, neque obscuratur solis cursu.

[EXCLINO, as, a. 1. extra inclino. *Not. Tir. p. 109.* Clinat, inclinat, exclinat. F.]

EXCLUDO, is, usi, usum, a. 3. *ἀποκλείω*, *ἐκ- κλείω*, extra claudio, arceo, prohibeo. *Ter. Eun. 1, 2, 18.* Excludit hunc foras. (Al. leg. *excludi* pro *exclusisti*) et 79. Ego excludor, ille recipitur. *[\*Excludere proprium est verbum in re meretricia: non admittere. Ruhn. ad Xen. Memor. 3, 11, 18.* ad *Ter. Eun. 1, 1, 4.] Hor. Od. 2, 15, 9.* spissa ramis laurea fervidos Excludit ictus, h. e. arcebit solem. *[\*Ulp. in Dig. 39, 3, 2.* Opus quod quis fecit, ut aquam excluderet, quae exundante palude in agrum reflere solet.] *Cic. Balb. 17.* Gaditani Poenos moenibus excluderunt. *Pomp. ad Domit. post ep. 12, l. 8.* ad *Att. Ut te mecum conjungeres, priusquam Caesar aut tuum iter impedire, aut me abs te excludere posset. Cic. Fam. 5, 15.* Ipsae illae excludere me a portu et perfugio videntur. *Nep. Them. 5.* Ut reditu in Asiam excluderetur. *Caes. B. C. 3, 78.* Omni maritima ora hostem excludere. *[\*Alia exempla dant. Gron. et Drak. ad Liv. 22, 52, 1.] Et B. G. 7, 55.* Re frumentaria Romanos excludere. *Stat. Theb. 8, 412.* Excludere diem telis, stant ferrea coelo Nubila, h. e. impedi-

vere, sustulere lucem. P Item separo, distermi-  
no. *Plin.* 5, 24, 20. Euphrates Armeniae regiones  
a Cappadocia excludens. P Item excipio. *Cic.*  
*Fam.* 1, 1. Crassus tres legatos decernit, nec ex-  
cludit Pompejum. *Suet. Ner.* 23. Illos, ut sapien-  
tes et doctos viros, debere fortuita excludere. P  
Item emitto, ejicio, effundo. *Ter. Phorm.* 5, 7,  
96. et *Pl. Ps.* 1, 5, 95. Excludito mihi oculum,  
si dedero. *Scrib. Compos.* 84. In utramque par-  
tem liquorem excludere. *Paul. Dig.* 10, 4, 6.  
Gemma inclusa auro vindicari non potest; sed ut  
excludatur, agi potest. *Cic. Or.* 15. Cum animos  
prima aggressione occupaverit, infirmabit, exclu-  
detque contraria. P Hoc sensu saepe dicitur de  
avibus incubantibus, et fovendo ova emittentibus  
pultos. *Cic. N. D.* 2, 52. Gallinae avesque reli-  
quae, cum ex ovis pullos excluderint, ita tumentur  
etc. [\*Facete hoc transfertur. *Or.* 3, 21. ad dis-  
cipulos rhetoris: Coracem istum patiamur pullos  
suos in nido excludere, qui evolent, ubi simul in  
significatione nominis *Coracis* i. e. corvi luditur.]  
P Est etiam repellere, remove. *Cic. Or.* 1, 11.  
Repelli oratorem a gubernaculis civitatum, excludi  
ab omni doctrina. Et 37. Petitor rursus cum per-  
teret, exceptione excluderetur. *Id. Inv.* 2, 19.  
Praetoris exceptionibus multae excluduntur actio-  
nes. *Id. Phil.* 5, 7. Excludere consuetudinem li-  
bere dicendi. Et 11. Excluserit illum a republica,  
distraxit, segregavit scelus ipsius. *Id. Cluent.* 11.  
Excludi ab hereditate fraterna. *Id. Coel.* 9. Si  
qui se in hoc iudicium forte projecerint, excludi-  
tote eorum cupiditatem, iudices, sapientia vestra.  
Et 17. *extr.* Excludere auribus omnem suavitatem.  
*Id. Agr.* 2, 22. Qui honore decemviratus nomina-  
tim excluditur. *Lucil.* ap. *Non.* 4, 180. Qua vir-  
tute servitutum excluderit. [\**Cic. de harusp. resp.*  
21, 45. Quod affinis et sodalis excluderat, i. e.  
rejecerat.] P Pro impedire. *Cic. Verr.* 2, 1, 56.  
*extr.* Locat circiter Idus Septemb., temporibus  
excluduntur omnes. [\**Nep. Themist.* 5. Excludi  
reditu in Asiam, h. e. itinere intercluso redire non  
posse.] V. EXCLUSUS. P Pro negare. *Cic.*  
*Har. resp.* 21. Quod Metellus principi Pompejo  
sententiam dicenti excluderat. Al. leg. *principe di-  
cente:* alii excusserat. P Pro claudere, finire.  
*Stat. in epist. praefixa Silo.* 2. Excludit volumen  
Genethliacum Lucani. P [Part. *Exclusurus* apud  
*Tibull.* 2, 3, 73. nulla exclusura dolentes Janua.  
*Excludendus* ap. *Colum.* 8, 10. Quae fovent ova,  
totum tempus fecunditatis aut excludendis, aut et-  
iam educandis pullis consumunt. F.]  
EXCLUSIO, onis, f. actus excludendi, ἀποκλει-  
σις. *Ter. Eun.* 1, 2, 8. Ceterum de exclusione  
verbum nullum. *Vitr.* 1, 6. Exclusio ventorum.  
*Ulp. Dig.* 44, 1, 2. Exceptio est quasi quaedam  
exclusio, quae interponi actioni ejusque rei solet.  
EXCLUSOR, oris, m. qui excludit. *Augustin.*  
*serm.* 37. de verb. *Dom.* 2. Christus daemoniorum  
exclusor, h. e. expulsor.  
EXCLUSORIUS, a, um, adj. ad excludendum  
pertinens. *Ulp. Dig.* 44, 1, 2. Illud tenendum  
est, omnem exceptionem, vel replicationem exclu-  
soria esse: exceptio actorem excludit, replicatio  
reum.  
EXCLUSUS, a, um, part. ab *excludo*, ἀποκλει-  
σθῆναι, extra clausus, prohibitus, separatus. *Cic.*  
*Cluent.* 62. Vagus, et exsul, et undique exclusus.  
*Caes. B. C.* 3, 21. Exclusus Capua. *Virg. A.* 9,  
726. Moenibus exclusi. *Hor. Sat.* 1, 2, 67. Ex-  
clusus fore. *Or. Amor.* 1, 8, 78. Audiat exclusi  
verba receptus amans. *Pl. joculariter Men.* 4, 3,  
24. Abiit intro, ocluit aedes: nunc ego sum  
exclusissimus. P Item impeditus. *Caes. B. G.* 7,  
11. Castris ante oppidum positis, diei tempore ex-  
clusus, in posterum oppugnationem differt. Adde  
*ib.* 6, 30. P Item repulsus, prohibitus. *Cic.*  
*Verr.* 2, 5, 45. Matres ab extremo complexu li-  
berum exclusae. *Id. Balb.* 9. Socii exclusi prae-  
miis et honoribus. *Stat. Silo.* 3, 3, 106. animo-  
que exclusa voluptas. P Item emissus, editus.  
*Cic. N. D.* 2, 48. et *Colum.* 8, 5. et 14. Exclusi  
pulli.  
EXCOCTIO, onis, f. actus excoquendi. *Imp.*  
*Theod. et Val. Cod.* 12, 16, 3. Excoctio calcis.  
*Imp. Arcad. et Honor. ib.* 39, 1. panis.  
EXCOCTOR. V. EXCEPTOR.  
EXCOCTUS, a, um, part. ab *excoquo*, probe co-  
ctus. *Varr. L. L.* 4, 22. Excoctum parum habet  
succum. *Ter. Ad.* 5, 3, 63. Tam excoctam reddam  
(*ancillam*) atque atram, quam carbo est. *Gell.* 6,  
5. s. f. Argentum excoctum, i. e. purgatum. *Plin.*  
*Pan.* 52. Truces horrendaeque imagines abjectae,  
excoctaeque flammis. *Plin. alter* 18, 7, 18. Ex-  
cocta maturitas hordei, h. e. hordeum nimis ma-  
turum.  
EXCODICO, as, a. 1. est circa vitium codicem  
dolabra terram aperire, et purgatis omnibus velut  
lacus efficere, ut solis calore, et imbris provo-  
centur, ut exponit *Pallad.* 2. P Latine est  
*ablaqueare*, quod Itali *excodicare* dicunt, teste  
*Pall. ib.* P Apud *Fest.* in *Repastinari* dicitur *ager*  
*silvester excodicari*, latiori significatione, cum stir-  
pes ex eo inutiles evelluntur. Hinc pro extirpare

usurpatur in veteri lege ap. *Front. Aquaed.* 129,  
ubi alii leg. *excorticare*. P Legitur et *excaudico*,  
et quidem translate, apud *Tertull. Pudic.* 16. Ut  
intelligas, quanta securi censurae Apostolus omnem  
silvam libidinum caedat, et eradicet, et excaudicet.  
EXCOGITATIO, onis, f. actus excogitandi, ἐπι-  
νοήσις. *Cic. Tusc.* 1, 25. Quid illa vis, quae tan-  
dem est, quae investigat occulta, quae inventio at-  
que excogitatio dicitur? *Id. Or.* 2, 27. f. Illa,  
quae tota ab oratore pariuntur, excogitationem non  
habent difficilem, h. e. facilia inventu sunt.  
EXCOGITATOR, oris, m. ἀνοήσις, qui excog-  
itat, *Quint. decl.* 10, 7. Sic magum protinus,  
nescia matre, excogitator hic mortis alterius advocat.  
*Arnob.* 3, 119. Verborum excogitator et  
nominum.  
EXCOGITATUS, a, um, part. ab *excogito*, ἐπι-  
νοημένος, cogitando inventus. *Cic. Cluent.* 13.  
Ratio excogitata Larini est: res translata Romam.  
[\**Cic. Or.* 67. O callidos homines, o rem excogi-  
tatam, h. e. callide inventam. *Hort. fr.* Qui crudelitate  
excogitata necabantur.] *Curt.* 4, 2. Fer-  
reae manus, corvique, et alia tuendis urbibus ex-  
cogitata. *Suet. Cal.* 22. Templum etiam numini  
suo proprium, et sacerdotes, et excogitissimas  
hostias instituit, h. e. exquisitissimas.  
EXCOGITATUS, us, m. idem quod excogitatio.  
In sexto casu sing. *Gell.* 5, 10. *extr.* Captionis  
versutae excogitatu frustratus. Al. leg. *versute ex-  
cogitatu*.  
EXCOGITO, as, avi, atum, a. 1. ἐξεργάζομαι, ἐπι-  
νοῶ, cogitando invenio, cogitatione assequor. *Cic.*  
*Phil.* 8, 6. Excogitare, quae tua ratio sit, Cale-  
ne, non possum. *Id. fr. pro C. Cornel.* ap. *Ascon.*  
Lex ad scribendum difficilis, aut ad excogitandum  
recondita. *Id. Verr.* 2, 2, 54. Mira quaedam  
excogitare genera furandi. *Id. Deiot.* 7. Quid igitur  
causae excogitari potest, cur etc? *Id. Catil.* 2, 4.  
Quid enim mali aut sceleris fingi, aut excogitari  
potest, quod non ille conceperit? *Nep. Att.* 8.  
Excogitatum est quibusdam, ut privatum aerarium  
constitueretur. *Curt.* 6, 10. Cur me ipse audire  
noluerit, non excogito. *Cic. Att.* 9, 6. *extr.* Ad  
haec igitur cogita, mi Attice, vel potius excogita.  
*Caes. B. G.* 5, 31. Omnia excogitantur, quare nec  
sine periculo maneat, et periculum augeatur etc.  
*Plin.* 15, 19, 21. a. med. Cum recenti fico salitis  
vice casei vesci, nuper excogitatum est. P [Part.  
*Excogitans* ap. *Curt.* 5, 12. Nova ludibria subinde  
excogitante fortuna. *Excogitandus* ap. *Val. Max.*  
9, 2. n. 10. *extr.* Ac ne Etrusci quidem parum fer-  
oces in poena excogitanda. F.]  
[EXCOGO, is, a. 3. idem ac cogo, vel maxime  
cogo, arguo, colligo. V. COGO *Innocent. agri-  
mens.* ap. *Goos.* p. 222. Si in monte fuerit consti-  
tutus, excogimus finem habere. *Id.* p. 227. Ter-  
minos excogimus requirendos. F.]  
\*EXCOLIDUS, a, um, adj. ut *excolidus ager* ap.  
*Auct. de Limit. Agr.* i. e. incultus. B. A.  
EXCOLO, is, ui, ultum, a. 3. percolo, diligen-  
ter colo, ἐξεργάζομαι. *Plin.* 14, 4, 5. Excolere  
vineas. *Id.* 8, 47, 72. Boves victum hominum ex-  
colunt. *Claud.* 2. in *Eutr.* 196. Excolere rura.  
*Or. A. Am.* 2, 220. Creditur et lanas excoluisse  
rudes. P Item exornare. [\**Nerat.* in *Dig.* 7, 1,  
44. Excolendo aedificium domini causam facturus  
est. *Ulp.* in *Dig.* 7, 1, 13, 7. Fructuarius exco-  
lere quod invenit potest, qualitate aedium non im-  
mutata. *Id.* in *Dig.* 13, 7, 25. Puta saltum gran-  
dem, pignori datum ab homine, qui vix luere pro-  
dest, nedum excolere, tu acceptum pignori excolui-  
sti.] *Plin. ep.* 9, 39. Emas marmora, quibus  
solum, quibus parietes excolantur. (Adde  
*Plin. alter.* 35, 10, 37.) *Suet. Aug.* 28. Urbem ex-  
coluit adeo, ut iure sit gloriatus, marmoream se re-  
linquere, quam latericium accepisset. Et 72. Prae-  
toria sua non tam statuarum tabularumque picta-  
rum ornata, quam xystis et memoribus excoluit.  
*Mart.* 6, 52. vagos resecae capillos Doctus, et hir-  
sutas excoluisse genas. *Plin.* 35, 11, 40. n. 30. L.  
Paulus, devicto Perseo, petit ab Atheniensibus, ut  
sibi quam probatissimum mitterent pictorem ad  
triumphum excolendum. *Flor.* 4, 12. Marcomano-  
rum spoliis insignibus quendam editum tumulum in  
trophaei modum excoluit. P Item perficio. *Plin.*  
35, 8, 34. Quique inventa ejus (pictoris) excoluit,  
Cimonem Cleonaeum. *Gell.* 13, 5. Complere et  
excolere studia doctrinarum. P Translate. *Cic.*  
*proem. Par.* Nihil tam horridum, tam incultum,  
quod non splendescat oratione, et tanquam excola-  
tur. *Id. Arch.* 6. Animos doctrina excolere. *Virg.*  
*A.* 6, 663. Inventas aut qui vitam excoluere per  
artes. [\**Cic. Oecon.* 1. Utensilia quibus homi-  
num genus excolitur.] *Auct. Dial. de or.* 22. Cice-  
ro primus orationem excoluit. *Cic.* 4. *Tusc.* 38.  
Demus nos philosophiae excolendos. *Quint.* 11, 2.  
Memoria excolendo augetur. *Curt.* 9, 6. a. med.  
Excolere gloriam, h. e. extendere, augere. *Or.*  
*Trist.* 4, 10, 15. Protinus excolimus pueri, h. e.  
erudimur, instituimur. *Cic. Or.* 9. Excolere vic-  
timum hominum, h. e. a. ferino more ad humani-  
tatem traducere, [\**civilisire*.] P Est etiam ven-  
nerari, vereri, observare, colere, prosequi. *Phaedr.*

4, 10 verendos excolit pietas Deos. *Or. Pont.* 1,  
7, 59. ut te non excolat ipsum, Jus aliquod tecum  
fratris amicus habet. *Cic. Q. Fr.* 2, 16. Excola-  
mur et amemur. Al. leg. et *colamur*. P Item in-  
struere, augere, ditare. *Quint. decl.* 8, 12. For-  
tuna hunc pressit paupertate, illum insperatis opi-  
bus excoluit.  
EXCOLO, as, a. 1. percolare, liquare, ἐκχέω.  
*Pall.* 8, 8. Acetum diligentius excolabis. In *Vers.*  
*Vulg. Matth.* 23, 24. Culicem excolantes, h. e. vi-  
num, in quod culex incidit.  
EXCOLUBRO. V. dicta in COLUBRA.  
[EXCOMEDO, is, a. 3. totum comedo, consumo.  
*Appul. Herb.* 8. Herba scelerata excomedet putre-  
dinem. F.]  
[EX COMITE, indecl. m. qui comes fuit. *Am-  
mian.* 14, 7. Mandabat Domitiano, ex comite lar-  
gitionum, praefecto, ut etc. F.]  
EXCOMMUNICATIO, onis, f. ἀποκλήσις, ἀνά-  
θεμα, separatio a communione Ecclesiae. *August.*  
*de Fide, et operib.* 3. et alibi.  
EXCOMMUNICO, as, a. 1. ἀποκηρύττω, ab Ec-  
clesiae communione separo. *Hieron. adv. Ruf.* 2. n.  
18. Frustra ab Ecclesiis excommunicatum se esse  
dicat.  
EXCONDO, is, a. 3. condo, facio, fingo, vel  
manifesto. *Tertull. adv. Marc.* 5, 18. Vere eum et  
visibilem excondis procliatorum.  
EX CONSULĒ, indecl. m. vir consularis, qui  
seil. aliquando consulatum gessit. [\*Hae composi-  
tiones, velut *ex consule*, *ex duce*, *ex gladiatore*  
etc., sequiori demum aevo usurpari coepit sunt,  
factae scilicet ad normam earum, quas aurea aetas  
usurpavit, ut *pro consule*, *pro praetore*. Plurima  
exempla reperiuntur in Inscriptionibus (cf. *Ind.*  
*Grut.*), ex quibus apparet rectius divisim scribi  
haec vocabula. De nominativis *Exconsul*, *exdux*  
etc., res minus certa est, quod in Inscript. plerum-  
que per compendium scripturae exarati sunt. Ceterum  
plura exempla si cupis, evolve *Salm.* ad  
*Lampr. Commod.* 7. p. 493. *Alex. Sev.* 33. p. 937.  
*Casaub.* ad *Capit. Jul. tert.* 22. p. 112. *Salm.* ad  
*Treb. Poll. trig. tyr.* 6. p. 264. *Verheyk.* et  
*Teschuck* ad *Eutr.* 6, 3. *Brisson.* de verb. signif.  
s. v. *Ex.*, Index *Wagner.* ad *Ammian Marc.* s. v.  
*Ex.* et, qui maximam partem horum virorum lau-  
davit et accurate de re exposuit, *Schneider.*  
*Elementarl. Tom.* 11. p. 562.] *Imp. Just. Cod.* 1,  
17, 2. Quae omnia confecta sunt per virum excel-  
sum, ex quaestore et ex consule, Tribonianum.  
*Sid. ep.* 1, 11. med. Magnus, olim ex praefecto,  
nuper ex consule. P Dictum est etiam sequiori  
illo aevo *Exconsul*, *lis*, et *Exconsularis*. V. voc.  
seq. [\*Sed forma casus recti *Exconsul* non satis  
certa est. Cf. *Schneider. Elementarl. Tom.* 11. p.  
562.] P Item *ex consulibus*. *Capitol. Gordian.* 22.  
[\**Veg. R. M.* 2, 9. Legati imperatoris ex consu-  
libus ad exercitus mittebantur. *Capitol.* in *Gord.*  
22. Senatus Papienium et Balbinum Augustos ap-  
pellavit, ambos ex consulibus. V. *Verheyk.* et  
*Teschuck.* ad *Eutr.* 6, 3.] V. EX DUCE.  
EXCONSULARIS, is, m. qui consulari potestate  
in aliqua provinciali administratione functus est.  
*Inscr.* ap. *Grut.* 151, 6. Cl. Posthumius Dardanus  
V. Jul. et patriciae dignitatis, exconsulari provin-  
ciae Viennensis... admittente etiam V. Jul. Com.  
ac fratre memorati viri charissimi Lepido exconsu-  
lari Germaniae primae etc.  
EXCOQUO, is, oxi, octum, a. 3. valde coquo,  
ἐξέψω. *Lucret.* 6, 962. terram sol excoquit, et fa-  
cit are. *Plin.* 37, 12, 74. Glebas melle excoque-  
re. Et 32, 4, 14. Vino testudinem excoquere. *Id.*  
34, 13, 37. Lapis excoquitur in rubricam, h. e.  
usque dum rubrum colorem induat. *Tac. H.* 5, 7.  
Arenae, admixto nitro, in vitrum excoquuntur. *Lu-  
can.* 9, 420. Libyae quod fertile terrae est, in  
nullas vitatur opes, non acre, nec auro Excoquitur.  
P [\*Item coquendo absumere. *Cat. R. R.*  
107. Usque coquito, dum dimidium excoquas. *Col.*  
12, 19. Ad dimidium excoquere.] P Item co-  
quendo purgo. *Virg. G.* 1, 87. illis omne per  
ignem Excoquitur vitium, atque exsudat inutilis hu-  
mor. *Or. Fast.* 4, 785. Omnia purgat edax ignis,  
vitiumque metallis Excoquit. P Item concoquo.  
*Colum. praef. med.* Quotidianam crudelitatem Laco-  
nicis excoquimus. P Translate. *Pl. Pers.* 1, 1. f.  
Usque ero domi, dum excoxero lenoni malum, h. e.  
machinatus fuero, paravero, excogitavero. [\*V.  
*Drak.* ad *Liv.* 40, 11, 7.] *Senec. Herc. fur.* 105.  
Concutit pectus: acrior mentem excoquat, Quam  
qui caminis ignis Aethnaeis furit, h. e. agitet, exci-  
tet, vexet, ut *Virg. A.* 7, 345. curaeque iraeque  
coquebant.  
[EXCORDOR, aris, dep. 1. excors sum, insanus.  
*Commod. Instruct.* 21. Excordaris, homo, si pu-  
tas etc. F.]  
[EXCORIO, as, a. 1. corium, seu crustas detra-  
ho, *Appul.* in *fr. Met.* 10, 717. *Oudend.* Hastam  
mei iuginis nivea spurcitie pluscule excorians,  
emundavit. *Gloss. Phil.* Excorio, ἀποδέγω. F.]  
EXCORNIS, e, adj. ἀξέκωνος, qui sine cornibus  
est. *Tertull. Pall.* 5. Muraena bestia edentula, et  
exunguis, et excornis.

EXCORS, ordis, adj. omn. gen. ἐκκωρ, ἀκκωρ, stultus, amens, fatuus, vecors, quasi sine corde, in quo veteres animum et sapientiam collocabant. [\*Cic. Div. 2, 16. Affers in tauri opimi extis immolante Caesare, cor non fuisse. ... An quod aspexit vestitu purpureo excordem Caesarem, ipse corde privatus est. Ubi, excordem Caesarem dicit eo, quod habitu suo civium animos offenderet, bovem vero quod Caesarem adspexerit, item excordem factum esse, h. e. corde suo privatum esse. Ultima igitur proprio sensu accipio. Secus Hottinger., quem laudat Schütz.] Cic. Tusc. 1, 9. Aliis cor ipsum animum videtur: ex quo excordes, vecordes dicuntur. Id. N. D. 2, 2. Quae anus tam excors inveniri potest, quae illa extimescat? Id. Phil. 5, 2. Hoc qui non videt, excors est. Id. Dom. 18. med. Neque tu eras tam excors, tamque demens, ut nescires etc. Hor. Ep. 1, 2, 25. Sub domina meretrice fuisset turpis et excors. Gell. 18, 4. s. f. Stulti et excordes. Pl. Mil. 2, 6, 63. Nunc demum scio, me fuisse excordem, caecum, incogitabilem. Id. Merc. 1, 1, 26. Temeritas, incogitantia, excors immodestia, petulantia.

EXCORTICO. V. in EXCODICO. EXCREMENTUM, i, n. id quod excernendo, cribrando excernitur, cretura. Colum. 8, 5. extr. Vinacea praebenda (gallinis), quae satis commode pascunt, adjectis interdum tritici excrementis. [\*Adde Pall. Feb. 26, 3. — Pall. Nov. 20, 4. Excrementa uvae, quae Graeci γράγαρα vocant.] P Saepius significat purgamentum, quod ex corpore animalis, ex superfluo alimentum excernitur, ut sterces, sputum, pituita etc. ἀπόδενμα, ἀποφύματα. Tac. H. 4, 81. Ut genas et oculorum orbes dignaretur respargere oris excremento. Id. Ann. 16, 4. Excrementa narium. Plin. 11, 26, 32. Cicadis nullum ad excrementa corporis foramen. Id. 9, 45, 68. Reddere excrementa. P Est etiam ab excreo, et significat excreo sive exuberans aliquid. Sid. ep. 1, 2. De Theodorico rege. Aream dorsi humilior inter excrementa costarum spina discriminat, h. e. inter prominentes costas spina dorsi depressior est.

EXCREMO, as, a. 1. idem quod cremo. Tertull. Cult. femin. 6. Quodcumque enim immundo spiritu excremari solet etc.

EXCREO etc. V. EXSCREO. EXCRESCENS, entis, part. ab excreo, qui excreo. Excreo dicuntur a medicis, quae in corpore praeter naturam excreo, ut in ulceris etc. σαρκώσις, ἐκασκώματα. Plin. 22, 21, 29. Heliotropium radicibus extrahit excreo in sedibus. Id. 34, 18, 56. Usus plumbi usti contra inanitate ulcerum, excreo, rimasque sedis. Et 24, 5, 11. Ulcera sordida, et excreo in iis cedri succo inungere. Id. 36, 17, 28. Excreo erodere. Id. 20, 9, 36. absumere.